Requerimento nº               de 2021
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater o prejuízo de R$

1,3 bilhão ocorrido à Funcef,

decorrentes dos esquemas de

corrupção na Petrobras, descobertos

pela Operação Lava Jato.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, que seja aprovado o presente requerimento para realização de

audiência pública com vistas debater o prejuízo de R$ 1,3 bilhão (um bilhão e

trezentos milhões de reais) ocorrido à Fundação dos Economiários Federais –

Funcef, decorrentes dos esquemas de corrupção na Petróleo Brasileiro S.A.,

descobertos pela Operação Lava Jato.

Portanto, solicito que sejam convidados a comparecer a este órgão

técnico:

a) Sr. Gilson Costa de Santana, Diretor-Presidente da Funcef;

b) Sr. Samuel Crespi, Diretor de Investimentos da Funcef;

c) Sr. Max Mauran Pantoja da Costa, Diretor de Planejamento e

Controladoria da Funcef;

d) Sr. Joaquim Silva e Luna, Presidente da Petrobrás;

e) Rodrigo Araujo Alves, diretor executivo da Petrobras de

Financeiro e de Relacionamento com Investidores;

Fl. 1 de 4

*C
D2

15
71

75
70

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215717570900

RE
Q

 n
.1

79
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
1

10
:4

3
- C

FF
C

f) Salvador Dahan, diretor executivo da Petrobras de Governança

e Conformidade.

JUSTIFICAÇÃO

A Petróleo Brasileiro S.A. – Petrobras é uma sociedade de

economia mista e uma das maiores empresas do Brasil. Foi fundada em 3 de

outubro de 1953, no segundo governo do Presidente Getúlio Vargas. Deu início

a suas atividades de forma efetiva em 1954.

Ela se dedica à exploração, produção, refino, transporte e

comercialização de petróleo e seus derivados, além do gás natural. A empresa

está presente também no setor energético, atuando na geração de energia

termelétrica e por meio de fontes renováveis, bem como no segmento

gás-químico e de biocombustíveis.

Além disso, a Petrobras atua no setor de pesquisa e no

desenvolvimento tecnológico voltado, sobretudo, para a exploração petrolífera.

Nesse sentido, a empresa se destaca internacionalmente na exploração de

petróleo em águas profundas e ultraprofundas.

Falar da Petrobras é falar da história do desenvolvimento do Brasil

e de sua indústria. A empresa está consolidada como uma das maiores

petroleiras do mundo.

Desafortunadamente, em março de 2014, a Operação Lava Jato,

estruturada numa força-tarefa coordenada pelo Ministério Público Federal

(MPF), revelou à sociedade brasileira uma série de irregularidades na Petrobras.

Na época, quatro organizações criminosas que teriam a

participação de agentes públicos, empresários e doleiros passaram a ser

investigadas perante a Justiça Federal em Curitiba. Por causa da complexidade

do esquema, novas frentes de investigação foram abertas em vários estados

como Rio de Janeiro, São Paulo e Distrito Federal. Também resultou na

instauração de inquéritos criminais junto ao Supremo Tribunal Federal (STF) e

Fl. 2 de 4

*C
D2

15
71

75
70

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215717570900

RE
Q

 n
.1

79
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
1

10
:4

3
- C

FF
C

Superior Tribunal de Justiça (STJ) para apurar fatos atribuídos a pessoas com

prerrogativa de função1.

Desde a deflagração da Operação Lava Jato, com a consequente

descoberta de inúmeros malfeitos, a Petrobras tem envidado esforços para

recuperar os enormes prejuízos financeiros que teve e os danos à sua imagem.

A Funcef, por sua vez, é o terceiro maior fundo de pensão do país,

com R$ 80 bilhões em ativos e 135 mil participantes. É uma entidade fechada de

previdência e seus participantes são empregados da Caixa Econômica Federal

(CEF).

De acordo com informações de seu sítio eletrônico2, o foco de sua

atuação está em garantir a seus participantes e assistidos o pagamento de seus

benefícios. Para isto, investe seus recursos em áreas diversas que se dividem

em: renda fixa, renda variável, investimentos estruturados, imóveis e operações

com participantes. Esses investimentos garantem o pagamento dos benefícios

de seus participantes e ocorrem sempre de acordo com a sua Política de

Investimentos.

Recentemente, foi noticiado na mídia que a Funcef está cobrando

R$ 1,3 bilhão da Petrobras por meio de ação de improbidade, que tramita em

sigilo e foi proposta no dia 15 de julho de 2021 com base em prejuízos

provocados pelos escândalos de corrupção na Petrobras. A Funcef foi uma das

que fizeram aportes no FIP Sondas – veículo de investimentos da empresa Sete

Brasil Participações S/A e que está em processo de recuperação judicial3.

Se a Justiça decidir em favor do Funcef, seria a primeira

indenização no Brasil decorrente da corrupção na Petrobras. A estatal já fechou

acordos no exterior para ressarcir acionistas pelos prejuízos decorrentes do

“petrolão”. Em janeiro de 2018, a Petrobras aceitou pagar US$ 3 bilhões (quase

R$ 10 bilhões à época, R$ 15,6 bilhões atualmente) para encerrar uma ação

3 O ANTAGONISTA. Funcef cobra R$ 1,3 bilhão da Petrobras. Atualizado em 24/07/2021. Acessado em
03/08/2021. Disponível em: https://www.oantagonista.com/brasil/funcef-cobra-r-13-bilhao-da-petrobras/ .

2 FUNCEF. Quem somos. Sobre a Funcef. Acessado em 03/08/2021. Disponível em:
https://www.funcef.com.br/portal/menu-inferior/quem-somos.htm .

1 MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – MPF. Caso Lava Jato. Entenda o caso. Acessado em: 06/04/2021.
Disponível em: http://www.mpf.mp.br/grandes-casos/lava-jato/entenda-o-caso .

Fl. 3 de 4

*C
D2

15
71

75
70

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215717570900

RE
Q

 n
.1

79
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
1

10
:4

3
- C

FF
C

https://www.oantagonista.com/brasil/funcef-cobra-r-13-bilhao-da-petrobras/
https://www.funcef.com.br/portal/menu-inferior/quem-somos.htm
http://www.mpf.mp.br/grandes-casos/lava-jato/entenda-o-caso

coletiva na Justiça norte-americana; em setembro do mesmo ano, concordou em

pagar mais US$ 853 milhões (R$ 3,6 bilhões à época, R$ 4,4 bilhões em valores

atuais) para encerrar uma investigação. Em comparação, a Lava Jato conseguiu

recuperar, até agora, R$ 5,3 bilhões para a Petrobras4.

Por isso, em face de se tratar de interesse público relevante,

solicitamos aos pares desta Comissão a aprovação deste requerimento de

reunião de audiência pública.

Sala da Comissão,           de de 2021.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

4 GAZETA DO POVO. Funcef quer R$ 1,3 bilhão da Petrobras para cobrir rombo do petrolão. Atualizado
em 24/07/2021. Acessado em 03/08/2021. Disponível em:
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/breves/funcef-petrobras-indenizacao/ .
Copyright © 2021, Gazeta do Povo. Todos os direitos reservados.. Atualizado em 24/07/2021. Acessado em
03/08/2021. Disponível em: https://www.oantagonista.com/brasil/funcef-cobra-r-13-bilhao-da-petrobras/ .

Fl. 4 de 4

*C
D2

15
71

75
70

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215717570900

RE
Q

 n
.1

79
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

08
/2

02
1

10
:4

3
- C

FF
C

https://www.gazetadopovo.com.br/republica/breves/funcef-petrobras-indenizacao/
https://www.oantagonista.com/brasil/funcef-cobra-r-13-bilhao-da-petrobras/